|Aufsatze
Holger Sutschet

Anforderungen an die Rechtsgeschéaftslehre im Internet - Bid Shielding, Shill Bidding
und Mr. Noch Unbekannt

Die Rechtsgeschéaftslehre des BGB erfasst auch den E-Commerce gut; schwer tut sie sich aber mit (manuell oder
technisch) manipulierten Vertragsabschlissen etwa in Internetauktionen oder tber Online-Buchungsformulare. Wel-
che dogmatischen Probleme solche Missbrauchsfélle aufwerfen und wie sie zu l6sen sind, erdrtert dieser Beitrag.

Daniel Sliwiok-Born
Die Flucht aus dem Privateigentum am Beispiel der Grundsticksdereliktion

Vermehrt geben Eigentumer wirtschaftlich perspektivioser Grundstiicke ihr Eigentum auf. Fir Kommunen, Nachbarn
und Dritte fuhrt dies zu Problemen mit Blick auf Sicherungspflichten, Kostentragung und Haftungsanspriiche. Der
Autor beleuchtet die geltende Rechtslage und zeigt Losungsanséatze zu einer Begrenzung des Dereliktionsrechts.

Bjorn Schiffbauer
Steckbrief 2.0 - Fahndungen Uber das Internet als rechtliche Herausforderung

Die Polizei setzt verstarkt auf Fahndungen uber das Internet. Neben Chancen stehen indes komplexe Rechtsproble-
me, wenn Fahnungsfotos nach Ende der Fahndung im Internet ,stehenbleiben® oder wenn Unbefugte sich als Polizei
gerieren. Der Autor analysiert die Rechtslage; zudem zeigt er Pflichten und Reaktionsmaoglichkeiten der Polizei auf.

Zur Rechtsprechung

Stephan Rixen

Macht wissenschaftliches Fehlverhalten unwirdig?
(BVerwG, NVwZ 2013, 1614 = NJW 2014, 1128 Ls.)

Bericht
Holger Siebert
Die Entwicklung des Erbrechts im zweiten Halbjahr 2013

Jurgen Fritz
Die Entwicklung des Gewerberaummietrechts 2013

Forum

Peter Hilpold
Die verkaufte Unionsburgerschaft

Buchbesprechungen

Kreikebohm/Spellbrink/Waltermann: Kommentar zum Sozialrecht (Otto Ernst Krasney)] Bassenge/Brudermdller/
Ellenberger/Gotz/Grineberg/Sprau/Thorn/Weidenkaff/Weidlich: Palandt: Biirgerliches Gesetzbuch (Ulrich Fischer)]
Miller-Gloge/Preis/Schmidt: Erfurter Kommentar zum Arbeitsrecht (Boris Dzida)] Kirchner: Abklirzungsverzeichnis
der Rechtssprache (Bernd J. Hartmann)

. NJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Dokumentation
Modernes Recht - moderne Zeiten Mehr Praxis in der Juristenausbildung! Rubrikenmarkt
(W. Nassall) (M. Herberger)
web.report
Standpunkt 14
Gesetzgebung 6 Teil der Losung - Rundfunkfreiheit Stellenmarkt
Rechtsprechung in Kiirze 6 erneut auf dem Prifstand (U. Vosgerau) Beck'sche Zeitschriften
Haftungsseite 16 Buchhinweise
Entscheidung der Woche 10 Die Verjahrung von anwaltlichen .
Haftungsanspriichen - abgeschafft? Personalien
Nachrichten 10 (E Gundog) Kommendes Heft/Impressum

4 NJW-Inhalt 15/2014

1041

1047

1052

1058

1062

1067

1071

1075

18
55
60
61
70
72
74
76



| Rechtsprechung

EuGH
EuGH
EuGH

BVerfG
VerfGH Berlin

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

OLG Nurnberg
OLG Naumburg
OLG Dusseldorf
AG Koblenz

AG Bremen

BGH
BGH
BGH

BVerwG
BVerwG

OVG Berlin-Bbg.

OVG Luneburg

BAG
BAG

BFH

] Mit Beilage

Aus dem Inhalt:

24.10.13
24.10.13
05.12.13

27.02.14
15.01.14

15.01.14
22.01.14
07.02.14
14.02.14
20.11.13
03.12.13
29.01.14
19.11.13
22.11.13
24.10.13
11.10.13
20.12.13
24.10.13

21.08.13
14.01.14
28.11.13

27.11.13
31.07.13
28.01.14
13.01.14

14.11.13
12.11.13

05.11.13

C-220/12
C-275/12
C-561/12

2 BvR 261/14
VerfGH 179/12

Vili ZR 70/13
XIl ZR 68/10
VZR25/13
VZR 100/13
Xl ZR 19711
Xl ZR 295/12
XI11ZB 303/13
I ZR 150/12
14W11P7/13
1U44/13
1-22U 81/13
162 C 939/13
5C 0093/13

1 StR 449/13
1 StR 628/13
5 StR 576/13

6 A 5/13

6 C9/12

OVG 6 N87/11
4U\51/13

8 AZR 997/12
3 AZR 274/12

Vili R 22/12

BAfOG fur Studium in einem anderen Mitgliedstaat
BAf6G fur Berufsausbildung in einem anderen Mitgliedstaat

Keine Verhandlung von nicht der Ausschreibung entsprechenden Angeboten (Ls.)

Audiovisuelle Zeugenvernehmung in einem Strafprozess

Nichtbericksichtigen des Beweisangebots der Videoaufzeichnung - Gehdrsverletzung

Beweislastumkehr flr Mangelursache beim Verbrauchsguiterkauf

Keine Bindung des Grundstiickserwerbers an Formheilungsklausel im Mietvertrag
Verbandskompetenz fiir Wiederherstellungsanspruch nach baulicher Veranderung
Abgabenlast als gemeinschaftsbezogene WEG-Verbandspflicht - Innenausgleich
Kein Wertersatzanspruch bei Besitzkondiktion (Anm. M. Fervere)

Bankenhaftung wegen Beihilfe zur Anlegerschadigung

Vereinbarungen zu Versorgungsausgleich und Trennungsunterhalt in Ehevertrag

Treuwidrige Griindung einer neuen GbR ohne Billigung aller Altgesellschafter

Verjahrung von Anspriichen wegen HIV-Infektion wahrend des Zusammenlebens

1077
1080
1082

1082
1084

1086
1087
1090
1093
1095

1098

1101
1107
1111

Arglist des Pkw-Handlers bei Nichtinformation Uber Reparaturhistorie (Anm. C.-H. Witt) 1113

Entbehrlichkeit einer Fristsetzung wegen Verweigerung der Mangelbeseitigung
Parkettkratzer bei erlaubter Tierhaltung und unwirksame Haftungs-AGB

Kostenerstattung flr gefundene Tiere

Notwehrlage und Erlaubnistatbestandsirrtum - ,,Schwitzkasten mit Todesfolge*
Brandlegung im Kellerraum eines Wohngebaudes - Tatrichterliche Feststellungen

74-jahriger Cannabisbauer mit Teleskopstahlrute auf Entsorgungsfahrt

Anspruch auf Zugang zu Archivgut des BND
Entziehung eines Doktorgrads (Ls.)
Beriicksichtigung von Werbungskosten bei BAf6G

Begriff des Semesters im Sinne des BAf6G (Ls.)

Keine Entschédigung fir objektiv ungeeigneten Bewerber

Teilweiser Widerruf einer Versorgungszusage wegen Rechtsmissbrauchs (Ls.)

Kein Betriebsausgabenabzug von Aufwendungen fur ein Erststudium

: NJW-Spezial Heft 7/2014

* Familienrecht: Kindesunterhalt bei tGberdurchschnittlichen Verhaltnissen

» Verkehrsrecht: Der Vorfahrtsfall und die Mithaftung des Vorfahrtsberechtigten

» Gesellschaftsrecht: Gesellschafterdarlehenskonten als erlaubnispflichtige Bankgeschéfte

 Insolvenzrecht: Insolvenzanfechtung im Spannungsfeld von Vor- und Hauptpfandung

» Verfahrens- und Kostenrecht: Wem stehen die festgesetzten Zinsen aus der Anwaltsvergiitung zu?

* Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsubersichten

NJW-Inhalt 15/2014

1115
1118
1120

1121
1123
1125

1126
1128
1129

1130

1130
1134

1134

5



