Aufsätze				
Holger Sutschet				1041
Anforderungen an die Rechund Mr. Noch Unbekannt	ntsges	chäftslehre im Internet – Bid S	Shielding, Shill Bidding	
technisch) manipulierten Vertragsa	bschlüss	t auch den E-Commerce gut; schwer sen etwa in Internetauktionen oder übe auchsfälle aufwerfen und wie sie zu lös	er Online-Buchungsformulare. Wel-	
Daniel Sliwiok-Born				1047
Die Flucht aus dem Private	igentu	m am Beispiel der Grundstüc	ksdereliktion	1047
Vermehrt geben Eigentümer wirtscl und Dritte führt dies zu Problemer	naftlich p mit Bli	berspektivloser Grundstücke ihr Eigent ck auf Sicherungspflichten, Kostentra nd zeigt Lösungsansätze zu einer Begr	um auf. Für Kommunen, Nachbarn gung und Haftungsansprüche. Der	
Björn Schiffbauer				1052
The second of th	n übe	r das Internet als rechtliche Ho	erausforderung	1032
Die Polizei setzt verstärkt auf Fahreme, wenn Fahnungsfotos nach End	dungen e der Fa	über das Internet. Neben Chancen ste ahndung im Internet "stehenbleiben" od ge; zudem zeigt er Pflichten und Reaktio	hen indes komplexe Rechtsproble- ler wenn Unbefugte sich als Polizei	
lud neden kanthecht, um-				
Zur Rechtsprechung				
Stephan Rixen				1058
Macht wissenschaftliches F				
(BVerwG, NVwZ 2013, 1614 = NJW	2014, 1	1128 Ls.)		
Pariabt				
Bericht				4000
Holger Siebert	alada In	itan Halbiah 2012		1062
Die Entwicklung des Erbred	ints in	1 zweiten Haibjahr 2013		
Jürgen Fritz				1067
Die Entwicklung des Gewei	berau	mmietrechts 2013		
Forum				1
Peter Hilpold				1071
Die verkaufte Unionsbürge	rschaf	t		
_				
Buchbesprechungen				
Ellenberger/Götz/Grüneberg/Sprau/	Thorn/W er Komm	entar zum Sozialrecht (<i>Otto Ernst Krasr</i> Veidenkaff/Weidlich: Palandt: Bürgerlich nentar zum Arbeitsrecht (<i>Boris Dzida</i>); I	nes Gesetzbuch (Ulrich Fischer);	1075
NJW-aktuell				
Editorial	3	Interview	12 Dokumentation	18
Modernes Recht – moderne Zeiten		Mehr Praxis in der Juristenausbildung!	Rubrikenmarkt	55
(W. Nassall)		(M. Herberger) Standpunkt	14 web.report	60
Gesetzgebung	6	Teil der Lösung – Rundfunkfreiheit	Stellenmarkt	61
Rechtsprechung in Kürze	6	erneut auf dem Prüfstand (<i>U. Vosgerau</i>)	Beck'sche Zeitschriften	70
Entscheidung der Woche	10	Haftungsseite Die Verjährung von anwaltlichen	16 Buchhinweise	72
Nachrichten	1.0	Haftungsansprüchen – abgeschafft?	Personalien	74
	10	(E. Gündog)	Kommendes Heft/Impressum	76

Rechtsprechung

EuGH	24.10.13 - C-220/12	BAföG für Studium in einem anderen Mitgliedstaat	1077
	24.10.13 - C-275/12		The second
EuGH		BAföG für Berufsausbildung in einem anderen Mitgliedstaat	1080
EuGH	05.12.13 – C-561/12	Keine Verhandlung von nicht der Ausschreibung entsprechenden Angeboten (Ls.)	1082
BVerfG	27.02.14 - 2 BvR 261/14	Audiovisuelle Zeugenvernehmung in einem Strafprozess	1082
VerfGH Berlin	15.01.14 - VerfGH 179/12	Nichtberücksichtigen des Beweisangebots der Videoaufzeichnung – Gehörsverletzung	1084
BGH	15.01.14 - VIII ZR 70/13	Beweislastumkehr für Mangelursache beim Verbrauchsgüterkauf	1086
BGH	22.01.14 - XII ZR 68/10	Keine Bindung des Grundstückserwerbers an Formheilungsklausel im Mietvertrag	1087
BGH	07.02.14 - V ZR 25/13	Verbandskompetenz für Wiederherstellungsanspruch nach baulicher Veränderung	1090
BGH	14.02.14 - V ZR 100/13	Abgabenlast als gemeinschaftsbezogene WEG-Verbandspflicht – Innenausgleich	1093
BGH	20.11.13 - XII ZR 19/11	Kein Wertersatzanspruch bei Besitzkondiktion (Anm. M. Fervers)	1095
BGH	03.12.13 - XI ZR 295/12	Bankenhaftung wegen Beihilfe zur Anlegerschädigung	1098
BGH	29.01.14 - XII ZB 303/13	Vereinbarungen zu Versorgungsausgleich und Trennungsunterhalt in Ehevertrag	1101
BGH	19.11.13 - II ZR 150/12	Treuwidrige Gründung einer neuen GbR ohne Billigung aller Altgesellschafter	1107
OLG Nürnberg	22.11.13 - 14 W 1107/13	Verjährung von Ansprüchen wegen HIV-Infektion während des Zusammenlebens	1111
OLG Naumburg	24.10.13 - 1 U 44/13	Arglist des Pkw-Händlers bei Nichtinformation über Reparaturhistorie (Anm. CH. Witt)	1113
OLG Düsseldorf	11.10.13 - I-22 U 81/13	Entbehrlichkeit einer Fristsetzung wegen Verweigerung der Mängelbeseitigung	1115
AG Koblenz	20.12.13 - 162 C 939/13	Parkettkratzer bei erlaubter Tierhaltung und unwirksame Haftungs-AGB	1118
AG Bremen	24.10.13 - 5 C 0093/13	Kostenerstattung für gefundene Tiere	1120
DOLL	04.00.40 4.040.40	Notes below and Fig. 1. State of the control of the	4404
BGH	21.08.13 - 1 StR 449/13	Notwehrlage und Erlaubnistatbestandsirrtum – "Schwitzkasten mit Todesfolge"	1121
BGH	14.01.14 – 1 StR 628/13	Brandlegung im Kellerraum eines Wohngebäudes – Tatrichterliche Feststellungen	1123
BGH	28.11.13 – 5 StR 576/13	74-jähriger Cannabisbauer mit Teleskopstahlrute auf Entsorgungsfahrt	1125
BVerwG	27.11.13 - 6 A 5/13	Anspruch auf Zugang zu Archivgut des BND	1126
BVerwG	31.07.13 - 6 C 9/12	Entziehung eines Doktorgrads (Ls.)	1128
OVG Berlin-Bbg.	28.01.14 - OVG 6 N 87/11	Berücksichtigung von Werbungskosten bei BAföG	1129
OVG Lüneburg	13.01.14 - 4 LA 51/13	Begriff des Semesters im Sinne des BAföG (Ls.)	1130
540	444440 0 477 007/10		
BAG	14.11.13 – 8 AZR 997/12	Keine Entschädigung für objektiv ungeeigneten Bewerber	1130
BAG	12.11.13 – 3 AZR 274/12	Teilweiser Widerruf einer Versorgungszusage wegen Rechtsmissbrauchs (Ls.)	1134
BFH	05.11.13 - VIII R 22/12	Kein Betriebsausgabenabzug von Aufwendungen für ein Erststudium	1134

Mit Beilage: NJW-Spezial Heft 7/2014

Aus dem Inhalt:

- Familienrecht: Kindesunterhalt bei überdurchschnittlichen Verhältnissen
- Verkehrsrecht: Der Vorfahrtsfall und die Mithaftung des Vorfahrtsberechtigten
- Gesellschaftsrecht: Gesellschafterdarlehenskonten als erlaubnispflichtige Bankgeschäfte
- Insolvenzrecht: Insolvenzanfechtung im Spannungsfeld von Vor- und Hauptpfändung
- Verfahrens- und Kostenrecht: Wem stehen die festgesetzten Zinsen aus der Anwaltsvergütung zu?
- Miet- und Immobilienrecht, Erbrecht, Baurecht, Arbeitsrecht, Strafrecht, Anwalt und Kanzlei: Rechtsprechungsübersichten